Proposizione Vigesimaprima.

Sia riservata facultà negli articoli della ratificatione di spiegare, ampliare, smi-
nuir quello resta espresso nelle presenti condizioni con termini generali

CCCCLXXIII.

Tractatul de pace de la Carlovëţ, încheiat între Pórta otomana şi Imperatul Romanilor. 1699,
26 Ianuarie.

(Din Archiva de Stat din Veneţia. Lett. No. 392.)

*Trattato di Pace et Articoli
conclusi tra li Plenipotentiarîi Ottomani e Cesarei
li 26 Gennaro 1699 m. i. a Carlovitz.*

Hic est Deus maxime aperiens omnia Potentissimus atque Firmissimus. In nomine Dei misericordis semper miserentis. Causa enarationis istius Instrumenti quod veritate precellit, et necessitas istius scripti quod realitate insignitur haec est.

Alternis confirmationibus et perennibus communicationibus immortalis Creatoris atque Domini Omnipotentis, et incorruptibilis Dei, cuius Sanctissima substantia nullam capit similitudinem et comparationem cujusque proprietates excipitur ab omni transitu contingentia. Maximi eximiorum Regnum et devotissimorum praecellorum Dominorum Servi duorum Sacrariorum Sultani binarum Terrarum, binorumque Marium Serenissimi Potentissimi Amplissimi Imperatoris Refugij Mussulmanismi Domini nostri Sultani Mustafa Regis Filij Sultani Mehemed Regis, cujus Imperium usque ad diem Sancis (?) perennet; Maiestatem et felicissimos Antecessores ipsius inter, et Maiestatem Maximi Regum Christianorum Serenissimi et Potentissimi Romanorum Imperatoris ac Augustissimi Caesaris Leopoldi, cum intercedens dissidium fuerit in causa calamitatis Subditorum ac debiliu utriusque partis, atque utrimque fuerit inclinatio atque propensio ad inducias, et Pacem; ex mediatione, et reconciliatione unionis et interpositione ex Officijs Gloriosorum inter Maximos Christianos Principes Refugorum eximiorum Magnorum Christianae Gentis Compositorum Maximorum negotiorum Regis Angliae, Scotiae et Hiberniae Guilielmi Tertij, et Minorum Statuum Generalium Nedirlamentium quorum fines salute et rectitudine coronentur. Cum Congressus sollemnis institutus fuerit prope Confinia Carlovitij in Regione Sirmij cum extraordinarijs Legatis, et Plenipotentijs nomine Maiestatis Imperatoris Romanorum ad tractatus et conclusionem pacis perfecta facultate deputatis Illustrissimis et Excellentissimis Dominis; Domino Wolfango Sacri Romani Imperij Comite ab Ettinghen Caesareae Maiestatis Cubiculario, Consiliario intimo et Consilij Aulici Imperatoris Praeside; ac Domino Leopoldo Schlick Imperij Romani Comite in Passaun et Weiskirchen et eiusdem Caesareae Maiestatis Cubiculario et Praecipuo Generali; explentibus summo decore per amica Officia muneris Mediatorum omnes conditiones Illustrissimis et Excellentissimis Magnae Britanniae Regis Extraordinario Legato Barone di Beaudesert Milord Paget et Legato Minorum Statuum Generalium Nedirlamentium Legato Domino Jacobo Colier. Postquam Plenipotentiae utrimque mediantibus iisdem iuxta morem antiquum permutatae et consideratae fuerint auctoritate et facultate qua mandato Imperatorio instructi sumus: initis tractationibus Pacis quae mutuo utrimque et voluntario consensu favente Altissimo Deo per novem decim Articulos sequentes stabilita sunt haec pacta.

Articulus Primus

Regio Transilvaniae quemadmodum de praesenti est in possessione, et potestate Caesareae Maiestatis ita maneat in eiusdem Dominio, et a Podoliae confinio usque ad [22.708 V. II].

extremum Valachiae Confinium suis Montibus qui antiqui fuerunt limites ante praesens bellum inter Transilvaniam ex una parte, et Moldaviam atque Vallachiam ex alia parte, atque a Confinio Vallachiae usque ad flumen Marusium pariter suis Montibus qui antiqui fuerunt limites circumscribatur nec ultra, nec citra ab utroque Imperio fieri possit extensio.

Articulus 2^{us}.

Provincia subiecta Arci Temisvarensi cum suis districtibus et interfluentibus Fluvijis maneat in possessione et potestate Excelsi Imperii Ottomanici. Atque a parte Transilvaniae fines eius sint ab extremo Confinio Vallachiae usque ad Fluvium Marusium in superiori Articulo constituti Transilvaniae antiqui limites tum a parte Marusij usque ad Fluvium Tybiscum, ceterioribus ripis eiusdem Marusij et a parte Tybisci usque ad Danubium ceterioribus ripis Fluvij Tybisci fines eius limitentur, quae vero intra praedictos limites sita sunt loca nempe Caramsibes, Lugas, Lippa, Csanad, Kiscanisia, Betsche, Betskerek et Sabbia ceterius, et intra praeconstitutos ante praesens bellum limites antiquos Transilvaniae ac secundum praedecaratam rationem inter ripas fluminum Marusij et Tibisci in Temisvariensibus Territoriis qualicumque alius similis locus reperiatur ea conditione quam destruantur per Caesareos ut vi pactorum amplius reaedificari non possint, et praedicta Regio Temisvariensis libera relinquatur et imposterum neque in dictis hisce locis neque prope ripas Fluviorum Marusij atque Tibisci alia vel maiora vel minora loca quae possint spetiem fortificationis exhibere, extruantur.

Fluviorum Marusii ac Tibisci fluentium inter utrumque Dominium tum ad pecorum omnis generis potum, tum ad piscationes et alias necessarias comoditates Subditis utriusque Imperij usus sit communis. Onorariae vero Naves tum Germanorum tum aliarum eisdem subiectarum nationum a partibus superioribus Caesareo Dominio subiectis tum per Marusium fluvium in Tibiscum tum per Tibiscum in Danubium sua negotia peragentes, sive ascendendo sive descendendo ultro, citroque meantes nullo obice praepediuntur, sed navigatio illarum libere, et commodissime fiat, nec ullo modo possit in cursu suo ultro citroque incommodari ex amicitiae et benevolentiae convenientia subditi Temisvarienses piscatorij Navibus et cymbis suis sine impedimento utantur. Molendinariae eorum Naves communicatione et consensu Gubernatorum Confinariorum utriusque Domini ponantur in locis in quibus navigationi Caesareae nullatenus impedimento esse possint. Fluvius vero Marusij cum non sit ex magnis fluminibus ne diversione sua pro Molendinis sive alio pretexto aquae ex Marusio non deriventur atque iminuantur, ne ve Caesarearum navium cursus aliqua ratione praepediatur sicuti superius declaratum est. Insulae autem in praedictis fluvijis existentes cum de praesenti sint in potestate Caesarea maneant uti possidentur, et subditi utriusque Domini omnino pacifice et tranquille vivant severissimisque aeditis ab insolentijis et contraventione pactorum contineantur.

Articulus 3^{us}.

Cum Regio inter Fluvios Tibiscum et Danubium dicta Boeska sit in sola potestate et possessione Caesarea deinceps etiam in prefata potestate, et Dominio Caesareo maneat et ne Tibelium magis quam in praesenti est, fortificetur.

Articulus 4^{us}.

In coniunctione Tibisci cum Danubio ab angulis extremae ripae ceterioris Tibisci oppositae Tibilianae ripae in oppositam ad amussim e regione ripam Danubij in districtu Syrmienti sitam ad Moravirium versus ad ripam ceteriorem omnis Borsut protrahatur

linea recta atque inde praedicti fluminis principali alveo usque ad ostium quo in Tavum (sic) elabatur: regio quidem intra praedictos limites permaneat sub sola potestate Excelsi Imperij; Regio vero extra praedictam lineam sita maneat sub sola Caesarea possessione et potestate, et positio sive per fossas, sive per lapides, sive per palos signis, limites distinguantur et Moravio uti est sine fortificatione relicto in illis ripis ab utroque parte aperti sint pagi et secundum predictos limites pariant dossideantur fluvij qui sunt in territorijs permanentibus in possessione utriusque partis.

Articulus 5^s.

Ab ostio omnis Barsut in Savum elabentis usque item in Savum elabentis Unnae fluvij Ostium; Savi altera quidem pars in potestate Excelsi Imperij, altera vero pars in Caesarea possessione et Dominio permaneat: Interfluens fluvius Savus et Insulae in hocce communi tractu sitae communes sint et usus, tum ad navigationem ulro citroque, tum ad alias commoditates utriusque partis subditis pariter communis sit utrique inter se pacificum imperturbatum habentibus commercium. Ab Unnae vero fluvij citeriori parte sita et Bosniensi Provinciae subiecta Regio definiatur atque determinetur a Savo fluvio, et citerioribus Unnae ripis, et intra hosce limites Novi et Dubizza et Sessenavizza et Duboi et Brod et qualiscunque alius similis locus in ista regione existens eductis inde Cesareis praesidijs evacuentur, et ista pars omnino libera relinquatur. Supra terram Novi vero versus Savum Costanoviz et alijs insulis cum ulterioribus ripis eiusdem Unnae possessis a Caesare praedictis limitibus utriusque partis fines distinguantur. Loca demum ultra Unnam longe a Savo sita et ab utraque parte presidij conservata atque possessa cum terris ante praesens bellum ad eadem spectantibus maneant iterum in potestate utriusque possidentis partis ea conditione ut Commissarij utrimque deputandi districtus atque territoria singulatim deductis particularibus lineis separantes per fossas, lapides, palos aut alia quacunque ratione posita signa segregent atque distinguant et ex utraque parte si quis ausus fecerit alterare, mutare, evellere, delere aut quovismodo violare aliquod ex praedictis signis, ille per omnimodam inquisitionem deprehensus ad exemplum aliorum severissime puniatur. Commissarijs vero ad distinctionem et positionem limitum in isto confinio quoad fieri poterit quam celerime deputandis Regijs edictis demandetur, et ad tranquillitatem et securitatem subditorum utriusque Dominij sedulo animum adhibentes sine controversia et sine quacunque particulari complacentia terras optime separent atque manifeste distinguant usque ad ultimum Confinium et terminum Locorum quae remanebunt in possessione utriusque Dominij in partibus Croatiae. Cum vero sit in Bosniensi parte et ripa Savi Brod aliquae fortificationes ut pote recenter a militia Caesarea positae, quando dicta militia educetur everti debeant; Locus autem iste sic commodissimus ad mercatorum transitum, et comorationem cum recinctu commodo in Civitatem reduci potest, ita tamen ut in arcis ac Munimenti formam non redigatur.

Articulus 6^s.

Definiti tandem sive tempore tractatum per haec pacta sive deinceps idoneo tempore per operem Commissariorum utrimque deputatorum locali separatione stabiliendi atque distinguendi termini atque limites sancte imposterum et religiose observentur, et sub nulla ratione aut pretextu mutantur et perturbentur aut extendantur vel restringantur, neutraque pars ultra statutos semel terminos et fines quidquam trasgrediatur, neque possessioni aut potestati altera alterius se se ingerat aut imisceat.

Articulus 7^s.

Preter loca quorum fortificatio nominatim superius verita est ad securitatem limitum utriusque partis iuxta hosce pacis tractatus arces munimenta et loca utrimque possessa quae de facto extant, meliori quocumque modo reparare et fortificare licitum sit, pariterque permissum sit intra limites suos utriusque partis in extremis Confinijs et locis quae sunt commoda subditis sine exceptione et sine impedimento pagos ubiqne extruere dummodo sub hoc pretextu in nova fortalitia non erigantur.

Articulus 8^s.

Imposterum incursionibus hostilibus et occupationibus omnibusque insultibus clam aut ex improvise factis et devastationibus et depopulationibus subditis molestiarum illatio inhibeat. Transgressores vero huius articuli uticumque deprehensi statim incarcerentur, et per Jurisdictionem loci ubi captivati fuerint pro merito puniantur absque ulla remissione et rapta quaecumque sint diligenter perquisita et audinventata cum omni justitia Dominis suis restituantur. Governatoribus quoque Comandantibus et Praefectis et viris auctoritate praedictis comittatur et demandetur ut ab omni iniuria sibi cavantes integerrime justitiam administrent, si qui vero contravenient amissione officij aut capitali paena ex Divinis Legibus opus sit deponantur aut vita priventur.

Articulus 9^s.

Ex subditis utriusque partis, nefarijs, rebellibus, et male contentis nullum utrumque prebeat receptaculum, nullumque prestetur patrociniū, sed eiusmodi facinorosi et praedones atque raptores cuiuscunque subditi sunt ubicumque deprehendantur merito supplicio officiantur qui si occultentur procurata notitia Praefectis eorum indicentur ut in eosdem animadvertant; Quod si Praefecti et Praepositi talium sceleratorum in punitione incuria et negligentia utantur indignationem incurrant, officijs exuantur, et ipsimet paenas luant. Et quicumque aut stipendio aut ullo alio nomine ne utiquam conducti, neque propriam rem curantes talibus facinoribus implicantur ut horum omnium nequitia funditus austollatur qui rapto vivunt. Plagiarij nempe et Pribek dicti Latrones atque Haydones nec intertenere nec ali liceat sed tum illi tum illos intertenentes puniantur, talesque nefarij, etiam si consuetae vitae emendationem prae se ferant nullam fidem mereantur, nec propre confinia degant, sed in alijs remotioribus locis collocentur.

Articulus X^s.

Ad tollendas penitus quascumque in Confinijs sub aliquo articulorum Armistitij huius aut quavis de re imposterum enascentes controversias, differentias, aut discordias, ordinentur utrimque in confinijs primo quoque tempore electi pari numero Commissarij Viri, ne utiquam avidi, sed graves, probi, prudentes experti atque pacifici. Hique loco opportuno convenientes sine exercitu cum aequali personarum comitiva omnes et singulas huiusmodi controversias emergentes audiant, cognoscant et iustitia et bono vicinitatis respectu componant et decidant talem denique ordinem et modum constituent quo subditi circa omnem tergiversationem vel pretextum sincere ac firme pacem observent, quod si vero negotia tanti momenti occurrerent quae per Commissarios utriusque partis componi et expediri non possent tam ad Imperatorias Aulas remittantur ut ibi complanendis ijsdem modus et ratio iuveniatur, et adhibeatur, ita ut tales controversiae quam fieri poterit intra brevissimum temporis spatium componatur nec earum resolutio ulla ratione

negligatur aut protrahatur; Cumque praeterea in antecedentibus sacris Capitulationibus duella, et mutuae ad certamen provocationes fuerint vetitae imposterum etiam sint illicitae, et si qui ad singulare certamen venire ausi fuerint in illos transgressores gravissime advertatur.

Articulus XI^s.

Captivi tempore praesentis belli ex utraque parte in captivitatem abacti et in publicis carceribus, adhuc superstites cum occasione istius almae Pacis eliberationem tandem aliquando merito sperent atque in eadem captivitatis miseria et calamitate relinquit cum clementiae et pietati Imperatoriae, et laudatae consuetudini haud quaquam sit congruum usitatis ab antiquo vel honestioribus adhuc rationibus per commutationem in libertatem asserantur et si autem plures, aut melioris conditionis in una quam in altera parte invenirentur pro reliquorum etiam eorum eliberatione ad solemnum Legatorum instantias gratiosa et pietati Imperatoriae conveniens concessio non denegetur. Caesaris vero qui in privatorum potestate sunt vel apud ipsos Tartaros licitum sit eliberationem suam honesto, et quam fieri poterit mediocri lytro procurare, quod si cum captivi Domino honesta accomodatio fieri non poterit iudices locorum litem omnem per compositionem dirimant, sin autem predictis vijs id etiam confici haud posset captivi praetijs eorum sive per testimonia, sive per iuramenta probatio atque solutio eliberentur nec possint domini aviditate maioris lucri se se redemptioni eorundem opponere, Quandoquidem a parte ex Imperij homines non emitterentur qui dumlibet eliberandis captivis operam adhibeant spectabit ad probitatem Caesareorum Praefectorum ut ad dimittendum Ottomanos captivos quo empti sunt pretio sincere liquidato dominos illorum adstringant atque ita sanctum hoc opus pari utrimque pietate promoventur. Quousque demum captivi utrimque praedicta ratione eliberentur Legati Plenipotentiarum ex utraque parte officia sua adhibebunt ut interea miseri captivi benigne tractentur.

Articulus XII^s.

Pro Religiosis et Religionis Christianae exercitio iuxta ritum Romano-Catholicae Ecclesiae quaecumque Gloriosissimi Musulmanorum Imperatores in Regnis suis sive per antecedentes sacras Capitulationes sive per signa Imperialia sive per edicta et mandata specialia favorabiliter concesserunt ea omnia Serenissimus et Potentissimus Musulmanorum Imperator imposterum etiam observanda confirmabit, ita ut Ecclesias suas praefati Religiosi reparare atque resarcire possint, functiones suas ab antiquo consuetas exercent. Et nemini permissum sit contra Sacras capitulationes, et circa Leges divinas aliquo genere molestiae vel pecuniariae petitionis eosdem Religiosos cuiuscumque conditionis afficere, sed consueta Imperatoria pietate gaudeant, et fruantur. Praeterea Serenissimi et Potentissimi Romanorum Imperatoris solempni ad Fulgidam Portam Legato licitum sit commissa sibi circa Religionem et loca Christianae visitationis in Sancta Civitate Ierusalem existentia exponere atque instantias suas ad Imperiale Solium offerre.

Articulus XIII^s.

Comercia iuxta antecedentes eorum Sacras Capitulationes utriusque partis mercatoribus in omnibus Imperiorum Regnis et Ditionibus libera sint ut autem a fraude et dolo, et confusione praeserventur inter Deputatos Commissarios rem Mercatoriam ben intelligentes tempore solennium utriusque legationum contractabitur et erga alios Excelsi

Imperij amicas Nationes concessa privilegia. Subditis quoque cujuscunque nationis Caesareae Maiestatis concedentur et securitate et utilitate commerciorum in Regnis ex imperij gaudebunt et perfruentur

Articulus XIV^s.

Quaecumque conditiones in antiquis Sacris Capitulationibus expressae nec praedictis punctis stipulatis aut liberimo cuiuscumque possidentium Dominio aut usui eiusdem adversantur aut praegudicant posthac etiam colantur sanite, et observentur cassatis et annullatis ijs quae supra dictis repugnant.

Articulus XV^s.

Ut quoque tanto magis Armistitium hoc utrimque bona amicitia formetur ac coalescat mittantur solemnnes utrimque Legati qui in adventu, et reddito ex aequo usitatis cerimonialibus excipiantur, honorentur tractentur atque prossequantur et in signum amicitiae spontaneum munus conveniens tamen et utriusque Imperij Deputati consentaneum offerent et prima estate in mense Junio inter praevia mutua corespondentia, uno eodemque tempore suscipientes in Syrmicensi confinio more iampridem inter utrumque Imperium observato, permutabuntur solemnibus porro Legatis in Imperatorijs Aulis quid libuerit petere liceat et permittatur.

Articulus XVI^s.

Ministri et Legati quandocumque sive commeabunt, sive commorabuntur iuxta usitatas prioribus etiam temporibus modalitates secundum distinctam Characteris Missorum praerogativam Curialium norma servetur Legatis Caesareis et Residentibus et quibusvis eorundem hominibus pro suo arbitrio quibuscumque placuerit vestibus uti licitum sit neve quisque impedimento esse possit. Ministri porro Caesarei sive Oratoris sive Ablegati sive Residentis sive Agentis munere fungantur, quibus reliquorum Principum fulgidae Portae amicorum Legati, et Agentes imunitatibus et privilegij perfruentur eadem libertate imo ad distinguendam Caesareae dignitatis praerogativam usitatis melioribus modis fruuntur, habeantque liberam potestatem conducendi interpretes. Cursores etiam et alij eorum homines Vienna ad fulgidam Portam atque iterum redeuntes et ultra citroque venientes salvo passu tuto, et secure permanent, atque ut commode iter suum perficiant omni favore coadiuventur.

Articulus XVII^s.

Pax ista quamvis secundum propositas conditiones conclusa, tum demum integrum ex omni parte robur obligationis, et debitae observantiae vinculum accipeat, et induceat cum omnia et singula quae de Confinijs supra recensito modo ultra citroque promissa et acceptata sunt tam de distinctionibus limitum quam de evacuationibus et demolitionibus plenarie in effectum et executionem deducta fuerint, ita ut absoluta designatione limitum in unoquoque Confinio statem subsequatur demolitio aut evacuatio quod et quam celerime succedat designentur ad limites et terminos Confiniorum ponendos et distinguendos ex utraque parte Commissarij qui die aequinotij anni millesimi centesimi decimi in locis inter Commissarios consensu Gubernatorum utriusque confinij de terminandos mediocri, et pacifico Comitatu conveniant atque intra spatium duorum men-

sium si possibile sit aut etiam citius ubi fieri poterit Confinia limitibus et terminis manifestis per superiores Articulis constitutis distinguant et statuta inter Legatos Plenipotentiariorum utriusque Imperij accuratissime et citissime emequantur.

Articulus XVIII.

Has vero conditiones et articulos ad formam mutuo placitam rati habitum iri atque ut solemnia ratificationis Diplomata intra spatium triginta dierum a die subscriptionis, vel citius in Confinijs per Illustrissimos et Excellentissimos Legatos Plenipotentiariorum mediatores reciproca recteque comutentur Legati Plenipotentiariorum utriusque Imperij se se infallibiliter praestituros obligant atque compromittunt.

Articulus XIX.

Huius Armistitij terminus a die subscriptionis Instrumenti favente Deo ad viginti quinque annos continui sequentes extendatur quo annorum numero elapso vel etiam medio tempore si utriusque partium prorogatio placuerit rursus prolongationis ratio tractetur, itaque mutuo et libero consensu quaecumque stabilita sunt pacta inter Maiestatem Serenissimi Potentissimi Imperatoris Domini nostri, et Maiestatem Serenissimi et Potentissimi Romanorum Imperatoris Legatis elevatissimi et haeredes eorumdem conserventur et observentur, atque inter Imperia, et Regna ipsorum et terra marique sitas Regiones et civitates et urbes, et subditos, et subiectos inviolabiliter honorentur atque colantur ac utriusque partis Gubernatoribus et Praefectis et Ducibus exercituum atque militijs et omnibus in eorumdem clientela obbedientia et subiectione existentibus universim demandet atque comittatur ut illi quoque iuxta praedeclaratas conditiones, clausulas, pacta, et articulos se se gerentes sibi caveant ne contra pacem et amicitiam sub quocumque nomine vel pretextu se invicem offendant, sed deinceps nullas exercendo hostilitates debite vicinitatem colant quod si admoniti non obedientes adversabuntur severissimis poenis in se animadvertendum esse certo sciant. Pariter felicissimus Crimensis Canus et omnes etiam Tartarorum gentes huius pacis et vicinitatis et conciliationis jure serventes, et defendentes sibi caveant ne transgressione hostilitates exercent erga Caesareas Provincias eiusdemque subditos universim. Proinde sive ex Nationibus Tartarorum, si quis contra Sacras Imperatorias Capitulationes et contra pacta et articulos harum ausus fuerit hostilitates exercere severe punietur, atque a die subscriptionis et subsigillationis omnes utrimque hostilitates et inimicitiae universim sustollantur et incipiat quies atque tranquillitas et securitas subditorum utriusque Imperij. Quo magis vero a praedicto die per summam curam et sodalitatem hostilitates inhibeantur, mandata et edicta publicandae Pacis quam celerime transmittantur omnibus Confiniorum Praefectis; cumque spatium aliquod temporis requiratur intra quod Confiniorum Officiales in remotioribus praesertim locis istam conclusae Pacis notitiam habere possint ponantur viginti dies pro termino post quem si quis ausus fuerit contraventione aliqua hostile quidpiam exercere poenis superius declaratis subiaceat.

Ut demum conditiones Pacis hisce Articulis conclusae utrimque acceptatae et summo cum respectu observatae inviolabiles sint cum Domini Plenipotentiariorum Commissarij Caesarei atque extraordinarij Legati vi concessae huiusdem Plenipotentiae exhibuerint Latino Sermone exaratum legitimum et validum Instrumentum Nos quoque vi facultatis et plenipotentiae nostrae proprijs manibus et proprijs sigillis subscriptas et signatas hasce in Turcica lingua pactorum litteras tamquam legitimum et validum Instrumentum tradidimus. Deus favorabilis sit aequitati.

CCCCLXXIV.

1699. Estrase din tractatul de pace incheiat intre plenipotențiarii imperiali și cei turcești, trimise de ambasadorul venețian.

(Dispaeci Constantinopoli 1699, C. 435.)

Trattato di pace et articoli conclusi tra li Plenipotentiarîi Ottomani et Cesarei 1699 a Carlosvitz.

Articulus primus

Regio Transilvaniae quemadmodum de presenti est in possessione et potestate Caesaræ Maiestatis, ita maneat in eiusdem dominio, et a Podoliae confinio usque ad extremum Vallachiae confinium suis montibus qui antiqui fuerunt limites ante praesens bellum inter Transilvaniam ex una parte et Moldaviam atque Vallachiae usque ad flumen Marusium pariter suis montibus qui antiqui fuerunt limites circumscribatur, nec ultra nec citra ab utroque Imperio fieri possit extensio.

Articulus secundus.

Provincia subiecta arci Temisvarensi cum suis districtibus et interfluentibus maneat in possessione ac potestate Excelsi Imperii Ottomanici. Atque a parte Transilvaniae sines eius sint ab extremo confinio Vallachiae usque ad fluvium Marusium in superiori articulo constituti Transilvaniae antiqui limites tam a parte Murusii usque ad fluvium Tibiscum citerioribus ripis eiusdem Marusii, et a parte Tibisci usque ad Danubium citerioribus ripis fluvii Tibisci fines eius limitentur, quae vero intra praedictos limites sita sunt loca tam Caransebes, Lugas, Lipa, Danad, Kischanissin Betesii, Betzkerek et Sabla citerius et intra praeconstituto ante praesens bellum limites antiquos Transilvaniae ac secundum praedeclaratam rationem intra ripas fluminum Murusii et Tibisci in Temisvariensibus territoriis qualiscumque alius similis locus reperiatur ea conditione quod destruantur per Cesareos ut in posterum amplius reedificari non possint, et praedicta Regio Temisvariensis libera relinquatur et in posterum neque in dictis hisce locis neque prope ripas fluviorum Murusii et Tibisci alia nec maiora nec minora loca quae possint ipsius fortificationis exhibere extruantur.

Tradotta del latino

Trottato di pace et articoli conclusi tra li Plenipotentiarî Ottomani et Cesarei li 26 Gennaro 1699 a Carlovitz.

Articolo Primo.

Il paese della Transilvania, come è di presente nel possesso et potestà della Maestà Cesarea, così rimanga nel suo dominio et sia circoscritta dal confine della Podolia sino all' ultimo dei Gonfini della Vallachia dai suoi monti che furono li suoi antichi limiti avanti la guerra presente tra la Transilvania da una parte et la Moldavia et

Vallachia dall' altra et dal Confine della Valacchia fino al fiume Maros parimenti dai suoi monti che furono gli antichi limiti nè di sopra nè di sotto possa farsi estensione da alcuno degli Imperi.